cessoribus suis, qui praefatam domum tenebunt, singulis
annis in Natale Domini perpetuo solvendos. « Quod

ut firmum et ratum permaneat, presentes litteras sigilli
mei munimine feci roborarL Actum anuo Domini

M°ce" xxxY°, mense januarii, sabbato proximo post Epi-

phaniam. H

Vidimus délivrépar G., ofSeiaIde la cour de Verdun, et scellé
en cire verte sur simple queue.
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~'M~/a~MS initis inter yo~~MMeTMj~MZsuum et

Blancham filiam ~eo~<xM/ regis A~~arr<

(J. 198 B. Champagne,VI, n° 71. Ongina).)

Nos P. (Petrus) dux Britannie, cornes Richeri-

montis, notum facimus universis presentes litteras

inspecturis quod dominus Theobaldus, Dei gratia
rex Navarre, Campanie et Brie comes palatinus,
dedit dilectam filiam suam domiscellam Blancham

in uxorem Johanni de Britannia, filio nostro, tali

modo quod ipse dat et concedit ei regnum Navarre,

post decessum suum habendum et tcnendum.

Et si contigerit quod idem rex habeat heredem

mascuhim, hères ille nichil poterit petere nec recla-

mare in ipso regno Navarre, si filia sua Blancha

viveret vel si Johannes, maritus suus, de ipsa here-

dem haberet. Et de hoc tenendo et compiendo
constituit dictus rex plegios, erga dictos Johannem

et Blancham, videlicet, archiepiscopum Remensem,

archiepiscopum Senonensem, episcopum Cathala-

nensem, episcopum Lingonensem, ducem Burgun-

die, comitem Barri-ducis, comitem Sancti Pauli,

comitem Matisconensem, Erardum de Chacenaio,

Symonem de Castro Villani, comitem Grandis Prati,

comitem Rociaci, Ingerrannum de Cociaco, Tho-

mam de Cociaco, Johannem comitem Suessionen-

sem, Rogerum de Roseto, Gerardum de Durnaio,

Renardum de Chosolio; ita quod, si dictus heres

masculus peteret aliquid vel reclamaret In~am dicto

regno Navarre, isti plegii se tenerent cum dictis

Johanne et Blancha et eorum heredibus, donec

eisdem Johanni et Blanche ejusdem regni peticio

quitaretur. Et, si aliqui de dictis plegiis ad re-

questam suam nollent intrare in dicta plegerla, ipse
rex bona fide alios poneret, magis ydoneos quam

posset, sub eadem forma pro eis. Et si dicti plegii

decederent, heredes eorum simili modo tenerentur

eisdem Johanni et Blanche vel heredibus suis, et

nichilominus valerent littere ejusdem regis super

hoc confecte. -Et si contingeret quod ipse rex non

haberet nisi filias, retinet comitatus Campanie et

Brie cum pertinenciis ad faciendum voluntatem

suam.-Et si contingeret, quod avertat Altissimus,

M52 Château-Thierry. 1235-36. Mercredi 16 janvier.

Z~er<~ Petri ~Mc~ ~r~o!MM!'<Bde ~~c~'OM~'H~ con-

quod heredes dicte Blanche morerentur sine herede

de corpore suo, vel si dictus Johannes haberet he-

redes de dicta Blancha, et dicta Blancha moreretur

et heredes sui simUiter de corpore suo procreati,

quod nolit Deus, dictas Johannes vel heredes ejus
tenerentur reddere regnum Navarre heredibus dicti

regis. Et si dictus Johannes moreretur sine he-

rede, quod absit, nos vel heredes dicti Johannis

filii nostri, qui tenerent comitatum Britànnie, red-

derent eidem regi vel mandato suo Blancham filiam

suam apud Castrum Thedorici, infra quadraginta

dies, sine aliquo ligamento. Et est sciendum

quod, si dictus rex habeat heredem masculum, dicti

Johannes et Blancha quitant comitatus Campanie
et Brie cum pertinenciis. Si vero heres vel here-

des masculi dicti regis decederent sine herede,

quitacio aliqua facta ab ipso Johanne. et Blancha

super 'H!is comitatibus eis non noceret quin de illis

comitatibus fieret per manum dicti regis sicut su-

perius est expressum. Et, si forte idem rex tunc

temporis decessisset, comitatus illi, ad quem devolvi

debeant, revertantur. Et omnia ista juravimus

super sacrosancta Euvangelia corporaliter, prefatus
rex et nos et Johannes filius noster et Blancha uxor

sua, filia dicti regis. Et de omnibus hiis tenendis

debemus eidem regi dare plegios, nos et Johannes

filius noster, sicut prius dictum est. Et dictus

Johannes, quam cito tenebit terram, débet eidem

regi facere litteras patentes de dictis convencionibus
et Blancha uxor sua, quando venerit ad etatem,

quitabit similiter et faciet litteras suas patentes, et

tune ambo de novo jurabunt. Actum apud Cas-

trum Theodorici, anno Domini M° ce" tricesimo

quinto, die mercurii post festum Beati Hylarii,
mense januario.

Traces de sceau pendant sur double queue.-Voyez dans l'In-

M?t!<:u-e~ n° 53t, la description du sceau de Pierre Mauciere,

duc de Bretagne.

2455 1235-36. Janvier.

(J. 235. Ponthieu, n° 20. Copie ancienne.)

Waherus de Nihella notas facit conventiones inter se

et dominum Simonem, Pontivi et Monstreoli comitem,

Mariamque ejus uxorem, annuente Eustachio Pontis

Remigii vicecomite, ipsius domino, initas de duobus

molendinis quœ praedtcti cornes et comitissa ad custùs
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suos aedtficarunt super aquam NiheUse, in illo .~ëodo

quod de prsefato vicecomite tenet. Et ut hec rata et

incoucussa permaneant, presentem cartam sigillo meo

roboratam dictis comiti et comitisse tradidi. Actum anno

Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense

januaru." n

Sur )e fragment de cartulaire d'où cette pièce a été extraite,
voyez t. f, p. 120, note 1.

2454 I235-3C. Janvier.

(J. 235. Ponthieu, n° 26. Original scellé.)

Eustachius vicecomes Pontis Remigii, miles, notum

facit dominum suum Simonem comitem Pontivi et Mons-

tero)ii et Manam comitissam, ejus uxorem, de voluntate

sua et assensu uxoris suae et heredum suorum, duo mo-

tendina propriis custibus exstruxisse in feodo Walteri de

Kihetia, hominis sui, quoddtctusWatterus de se tenet

apud Nihellam, praeËito Waltero annuente; in quibus mo-

lendinis et eorum pertinentus dicti Simon et Ma~a duas

partes et prœdictus Walterus unam habebunt, salvis

omnibus ipsius Eustachii juribus. Has autem con-

ventiones volui et concessi, et, tanquam dominus fundi,
ad pctitionem dicti Walteri, hominis mei, sigillo meo

conHrmavi. Actum anno Domini M"cc° tricesimo quinto,
mense januario. x

Sceau <i EtMtafLp,vicomtede Pont-Remy; cire blanche sur lacs
de filblanc et vert; décrit dans r/):f0itai)'~ sous le n° 1070.

24S8 1235-36. Jeudi 20 février.

(J. 346. Régate, I, n° 23. Original scetté.)

Conventus monasterii Fossatensis cxcellentissimo do-

mino suo Ludovico, Francorum regi, notificat religio-
sum virum Guillermum, quondam priorem de Coudris,
a se unanimiter per compromissionem in abbatem

monasterii Fossatensis fuisse electum. Unde majestati

remise supplicant ut eidem G. regalia dicti monasterii

reddere dignetur. « Datum anno Domini M"ce'*trice-

situo quinto, die jovis proxima ante Cathedram Beati Pe-

tri apostoli.

Débris de sceau en cire blanche, pendant sur simple queue.-
Voyez dans t*/<tMC)t<a;te,n° 8324, la description du sceau du
iiionistére de Samt-Maur-des-Fossés, d'après un type appendu à
un acte daté de 1215.

M5G 1235-36. 1~ mars.

(J. 346. Régate, I, n" 24. Original.)

G. prior et conventus Sancti Martini Sagiensis illus-

trissimo domino suo Ludovico Francorum regi noti-

Hcaat Petrum de Mauntania, prsesentiam latorem, a

se, communi assensu, in abbatem fuisse etectum; quem

ad dictum regem mittunt ut excellentia regia faciat quod

tenetur. <fValeat in Domino bene et diu dominacio

vestra. Datum anno gracie M" ce" xxx" quinto, die Sancti

AIbmi. x

Traces de sceau pendant sur simple queue. Le sceau du mo-

nastère de Saint-Martin de Séez est décrit dans l'~KuentatM sous
le n° 8409, d'après un type appendu a un acte daté de 1268.
Cette pièce et la suivante peuvent servir à rectifier la liste des

abbés du monastère de Saint-Martin donnée par les auteurs du
Gallia c/trMtMKa,t. XI,p. 723. Pierre 1°*'de Mortagne, indiqué dans

cette liste comme le quatorzième abbé de Saint-Martin, doit comp-
ter comme le dixième à la place de Robert Jt.

3457 ] 235-36. Jeudi 6 mars.

(J. 346. Regale, n° 32. Origina!.)

Litterae H. (Hugonis) Sagiensis episcopi quibus donu-

num regem certiorem facit de electione Petri de Mauri-

tania in abbatem B. Martini Sagiensis; cui, communi

assensu totius conventus electo, munus benedictionis

duxit impendendum. ccValeat in Domino bene et diu

dominacio vestra. Datum anno gracie M°ce'* xxx" quinto,
die jovis proxima post festum Sancti Albini. »

Traces de sceau sur simple queue. Le sceau de Hugues II,
évêque de Séez, n'existe plus aux Archives.

2458 1235-36. Samedi 8. mars.

(J. 256. Nevers, n° 1&. Original scellé.)

Johannes abbas totusque conventus Qulne!aci reco~-
noseunt se teneri ad centum solidos cursualis monetae

dominis suis Guidoni comiti et Matbildi Nivernensi et

Forensi eomitissae, singulis annis, quamdiu dicta comi-

tissa vixertt, reddendos. 'tDatum auno gratie M*cc" xx&"

quinto, sabbato ante Letare, JAefM~a'/CM.')

Scellé en cire verte du sceau anonyme dont se servait Jean,
abbé du monastèrede Quiney. Voyezt'jf/i~ttaH'c, n° 8984.

2459 1235-36. Samedi 15 mars.

(J. 322. Toulouse, XIII, n° 52. 3. Copieancienne.)

Instrumentum quo constat Constanciam, relictam

Willelmi Petri de Caramannho, 11. inillia solidorum

Tolosanorum sibi in dotem a praafato marito suo collata,
nec non D. solidos Tolosanos ab eodem sibi dono dates,
et quidquid juris seu actionis occasione pr~eifatorum
11. M. D. solidorum habere poterat, \'ItaH Galterio, filio

suo, yendidisse et, vendendo absolvisse. « Hoc fuit ita

positum xv. die introitus mensis marcii, feria YU, res-
nante Lodoico rege Francorum, Ramundo Tolosano co-

mite et Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini

MI ce" xxx." v-. IIujus rei sunt testes dominus Helyas
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de Relhaco prior ecclesie Sancti Petri Coquinarum, et

magister Petrus capellanus de Caramannho, et Ferrenus

monacus de Moysiaco, et Petrus de Prinhaco, et.Ra-

mundus de Prinhaco ejus frater, et WIHeImus Ruleus qui
cartam istam scripsit. n

Copiedélivrée, en décembre 1246, par Bernard de Samatan, et
certifiéepar deux notaires, Guillaumede l'Orme et Etienne Mëdici.

2440 1235-36. 21 mars.

(J. 328. Toulouse, XIX, n" 10. 1 et 2. Orij;!naL)

Instrumentum quo notum fit Aymericum de Roca-

forte, filium Jordani de Rocaforte, nec non Marquesiam
uxorein ejus, filiam quondam W. Unaldi, tertiam par-
tem quam habebant in villa et loco de S. Romano et in

pertinentiis, consilio et voluntate praedicti Jordani de

Rocaforte, domino Raimundo comiti Tholosœ et ejus
successoribus vendidisse et sub titulo purae et perfectae
ac irrevocabilis venditionis cum hoc presenti publico
tnstrmnento tradidisse. « Actum fuit hoc ita et con-

cessum xi. die exitus mensis marcii, regnante Lodoico

Francorum rege, et eodem domino Raimundo Tholosano

comité j et Raimundo episcopo, anno ab incarnatione

Domini M"cc° xxx° quinto. Testes sunt Raimundus Mau-

randus et Petrus de Tholosa, et Aymericus Barravus, ejus-

que fratres, scilicet Bernardus et Stcphanus, et Ralmundus

de Perela, et Isarnus de Villanova, et Poncius de Villa-

nova fraterej.us, et Castalarius de Gualdinb, qualzior a&

et Bernardus Aimericus qui cartam istam scripsit.

(Sequitur in eadem membrana instrumeiitum, ab eodem

notario, et sub eisdem notis chronologicis scriptum, de

pretio praefatœ venditionis soluto et accepto.)

2441 1235-36. Mars.

(J. 189. Issoudun, n° 3. Original scellé.)

Radu!fus abbas totusque B. Mariée Exoldunensis con-

ventus notum faciunt Blancham Franciae reginam sibi

qunidecim libras Turonensium annui et perpelui reddi-

tus lu novis halis, ab ea apud Exoldunum constructis,

pcrcipicndas assignavisse, in recompensationem damai

quod ex construxione prœdictarum halarum passi file-

runt in stallis ubi carnem vendi factebant; consentientes

et proutittentes ut deinceps in predicta villa Exoldunensi

carnes a se non venundentur. 't Quod ut perpetue sta-

bilitatis robur obtineat, présentes litteras sigillorum nos-

trorum munimine fecimus roborari. Actum anno Domini

M" cc° xxxv", mense martio.

Deux sceaux en cire blanche, sur rubans de soie rouge. Le
sceau de Raoul, abbé du monastère de Notre-Dame d'Issoudun,
est décrit dans l'Inventaire sous le n° 8762; le sceau de l'abbaye
sous )e.n° 8244.

II.

2443 1235-36. Mars.

(J. 256. Nevers, n° 13. Original scellé.)

G. (Guicliardus) abbas Verziilacensis ejusdemque loci

conventus notum faciunt se nobili viro G. (Guigoni)
comiti NIvernensi et Forensi, et nobili dominae M. (Ma-

thildi) comitissae, ejus uxori, decem libras Nivernensiuin

debere, eis aut eorum mandato, quamdiu dicta cotui-

tissa vixerit, annuatim in festo S. Remigii persolvendas.
ftIn cujus rei testimonium, nos abbas, de consensu et

voluntate capituli, presentes litteras fccimus sigilli nostri

munimine roborari. Datum anno Domini M°ce" tricesimo

quinto, mense marcio.

Sceau de Guichard, abbé du monastèrede Vézelay, au diocèse

d'Autun; cire jaune, double queue; décrit dans I't~c!t<atr<' sous
le n° 9173.

3445 1236. Dimanche 13 avril.

Z~~6B Hugonis comitis ~rc/«'<B et Isabellis uxoris

ejus de rege A'<i~rr<B ady'M~~M~o.

(J. 198B. Champagne,VI, n° 72. Originai.)

Hugo de Lesignaco, cornes Marchie et Engo-

lismi, et I. (Isabellis), Dei gracia regina Anglie,

uxorejus, universis has [litteras videntibus], salu-

tem. Noveritis quod, si quis homo vivens mo-

veret guerram domino regi Navarre, [comiti Cam-

panie], vcl suis heredibus, eos juvabimus ad consilium

karissimi amici nostri P. (Petri) ducis Britannie,

comitis Richemontis. Hoc autem juravi corpo-

raliter, ego cornes Marchie, et ego regina, uxor

ejus, hoc bona fide et fideliter creantavi. In cujus
rei testimonium, dicto régi dedimus has litteras si-

giHI nostri munimine consignatas. Datum die

dominica in quindenam Pasche, anno gracie mille-

simo ducentesimo trigesimo sexto, mense aprilis.

Tracesde deuxsceauxpendantssur doublequeue. Le sceau
de HuguesX de Lusignan,comtede la Marche,est décrit dans
t'~fett/at'resousle n°834; celuidela comtesseIsabellesa femme,
comtessede la Marcheet d'Augoulême,reinedouairièred'Angle-
terre, sousle n" 10010.

3444 1236. 27 avril.

(J. 324. Toulouse, XV, n° 9. 2. Copie. Roman.)

Acte de la vente du quart de la seigneurie du château

et de la terre de Bessières (la quaria n<M'<de la ~enAorM del

casiel de Vescieras e. de la Ao/zo?'),consentie, moyennant
M. sous Melgorlens, par Armeng de Saint-Andrieu à Ber-

tran de Bessières et à ses héritiers. « Hoc fuit actum

1111''die exitus mensis aprilis, anno Domini M° ce" xxxvi"

régnante, etc. (sic). ))

40
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M4S VIterbe. (1236.) 28 avril.

Z~eyo" Gregorii ~e~a? IX Jo/MMM:~CHM~HS!ar-

c/MCopo M~com~em 7~~os<~~er~H!MOMCO~e<

re~KC/o'H~~ea'co?nmMH«'<fM7K<~ec~o'

(J. 329. Toulouse,XX,n°13. Copieancienne.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Yiennensi, Apostolice

Sedis legato, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Olim ad Apostolice Sedis perlato noticiam

quod in partibus Albigensibus vineam Domini tri-

bulus et urtica repleverant, et, in terram Judas (sic)

rex Babilonie veniens, templum Domini vasis aureis

catholice fidei spoliarat, IHuc felicis recordatio-

nis tnnocentins et Honorius, predecessores nostri,

cultores, qui ex ipsa erbas pestilentes vomere pre-
dicationis excerperent, clare memorie Lodovicum